Nov. XCVII (Authent. XCVI = Coll. VII tit. 8: gloss.) Graece extat in *ML*, cap. 2—5 B 29, 2, cap. 6 B 41, 7, 38. —
Epit. Theod. 97 (inde B²), Athan. 10, 6. *Julian. const.* XC.

XCVII.

DE AEQUALITATE DOTIS ET ANTE NUPTIAS DONATIONIS. HABET AUTEM ALIA
QUOQUE CAPITA.

Scripta est Iohanni gloriosissimo praefecto sacro praetorio iterum, ex consule (ordinario) et patricio.

Praefatio. Quoniam plurimas in legibus quaestiones tam de primis ortus nostri causis, hoc est nuptiis et liberorum procreatione, quam de rebus extremis, quales sunt ultimae voluntates et testamenta, motas videmus, in mentem nobis venit nuper perscrutari et cognoscere, quo tandem consilio antiqua lex in dotalibus instrumentis modum quidem mutuoꝝ pactoꝝ in matrimonio aequalem esse velit et masculis et feminis atque aequalitatem inter se contrahentium ponderet neque alteri fortasse dimidiam alteri tertiam vel quartam partem stipulari concedat, sed ex medio librans pactum utrumque aequalibꝛ exigat, id est aut dimidiam in utroque constituens aut tertiam vel quartam, quantumcumque contrahentes voluerint: neque vero illud multo prius quaesiverit, ut eorum quae dantur aequalis sit mensura, verum aliis quidem permittat in mille forte vel duo milia aureoꝝ vel quotoꝝcumque voluerint facere donationem, aliis autem non in tantum, sed in minus, tamquam si aequalitas in verbis solis et nudis litteris ac non in rebus esset quaerenda.

2 rubr. Περὶ ἰσότητος προικὸς καὶ τῆς διὰ τὸν γά-
μον δωρεᾶς, καὶ ἐτέρον κεφαλαίων Ath. Περὶ ἐπανξή-
σεως προικὸς καὶ πρὸ γάμου δωρεᾶς καὶ προνομίων
αὐτῶν B 29, 2 (cf. 5) Περὶ δικαίων προικὸς Theod. ||
4 κεφάλαια *ML* κεφάλαια: ἴτοι περὶ προνομίων τῆς
γυναικὸς καὶ τῶν ἄλλων δανεῖστων ὧν χρήμασι κτήμα
ἢ στρατεία ἐξωνθηῆναι καὶ (del. καὶ) λέγεται: καὶ τοῦ
δίδωσθαι τὴν αὐτὴν προίκα παρὰ τοῦ πατρός εἰς τὸν
δεύτερον τῆς θνητατὸς γάμου *index L* || 12 *inscr.* Ὁ ἀν-
τὸς βασιλεὺς τῷ αὐτῷ Ath. || ὑπάρχῳ *L* || 13 ὀρδινα-
ρίων *addidi cum Zachariaeo (qui ὀρδιναρῶν)* || 15 τὰ
πολλὰ *M Ath. Theod.* πολλά *L* || 17 τε *om. L* || 22 τῶν ||
τὸ *L* || 26 τρίτην || τὴν τρίτην *cum Scringero vulg.* ||
29 ἢ τὴν τετάρτην *L5* || *om. M* || 30 ὅλοσον ἂν ||
aut quantumcumque s ὅποσιν ἂν *malit Zachariae* || συμ-
βάλλοντες *M* || 31 τοῦτι *L* || καὶ *om. 5* || αὐτὸν *L1* ||
35 sq. ὡςπερ — ἐπιζητουμένης || ut — quaeretur s ||
36 ῥηματίοις *M* || ῥήματι οἷς *L1* ῥήμασι *L2*

R. DE AEQUALITATE DOTIS ET PROPTER
NUPTIAS DONATIONIS ET AUGMENTO DOTIS
ET PROPTER NUPTIAS DONATIONIS. DE PRI-
5 VILEGIO DOTIS QUOD ALIIS PRAEPONITUR
PRIVILEGIIS. UT EXCIPIANTUR HOC PRIVI-
LEGIO CREDITORES IN EMPTIONE MILITIAE.
DE DOTE REMEANTE AD PATREM ET RUR-
SUS DATA PRO EADEM FILIA SECUNDO
10 VIRO, ET DE DOTIS COLLATIONE INOPE
MARITO MORIENTE R;

Idem Aug. Iohanni pp. per Orientem secundo.

(*Praefatio.*) Quoniam plurimas in legibus quaestiones videmus et circa primas nostras natiuitates, id est nuptias et filiorum procreationes, motas et circa novissima, quale est aliquid voluntatum et testamentorum, cogitatio facta est nobis nuper perscrutari et agnoscere, quid volens nobis antiqua lex super dotis instrumentis mensuram quidem pactionum nuptialium inter alterutros aequam esse et masculos et feminas vult et aequalitatem pensat eorum qui adinvicem copulantur, non alio quidem mediam forte dat stipulari partem alteri vero tertiam aut quartam, sed ex medio trahens aequale utrumque exigat fieri pactum, aut mediam dicimus in utroque constituens aut tertiam aut quartam aut quantumcumque contrahentes voluerint, hoc autem non multum prius quaesiverit, ut ipsorum quae dantur aequae sint mensurae, sed aliis quidem permittit in mille forsitan aut in duobus milibus aureis facere dationem aut in quantumcumque voluerint, aliis autem non tantum sed et minus, ut aequalitas in verbis solis et litteris puris, sed non in rebus ipsis quaeretur.

2 qualitate *R1V* || 3 donationis] De privilegio dotis
add. T^a || et] et de *vulg.* || 4 propter *RV*] ante *T vulg.* ||
5 quod *R V*] quia *T vulg.* || praepoñitur *V*] praepoñetur *T*
praepoñetur *R²* praepoñetur *R1* || 8 de] et de *R² vulg.* ||
10 de *om. R1* || 11 moriente *Ry LXX. V* || 12 secundo
per orientem *R*, per *om. V* || 15 questionibus *T1* || 18 no-
uissimas *R1* || 19 nobis facta est *R* nobis facta est nobis
T || 20 quidem *T* || nobis] nobis *nut V* || 22 et masculis
et feminis *Beck* || 23 vult et] et *om. RT* || 24 non] et non
Beck || alio *R1T1*] alii *R2T2V* || 25 forte *T^a* || 26 quar-
tam] quartam aut quantumcumque *T^a* || aequale] equalem
VT, om. R1 || utrumque *T^a* || 27 medium *V* || 29 non] cum
R1 || 30 ut *RT2*] et *T^a om. V*, ut et *vulg.* || 31 sunt *V* ||
32 au-reis *V1* || rationem libri, corr. *Homborgk* || 33 quan-
tumcumque *R* || voluerit *R* noluerit *V* || 34 tamen *R* ||
et minus *RT*] minus *V* in minus *vulg.* || ut aequalitas]
inequalitas *R*

CAPUT I.

Τοῦτο τοίνυν πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων ἐπαγο-
 ροῦμεν, ὥστε ἴσα τὰ ἐν ταῖς προξίν ἐναί καὶ ταῖς
 περὶ τὸν γάμον δωρεὰς τὰ τε τῶν ἐπιδοδομένων τὰ
 τε τῶν ἐπερωτήσεων σύμφωνα, καὶ τοσοῦτον μὲν πο-
 σὸν καταγράφει τὸν ἄνδρα ὅπόσον καὶ τὴν γυναῖκα,
 τοσοῦτον δὲ καὶ τὸ κέρδος ἐπερωτᾶν καὶ ἐκ τοσοῦτον
 μέρους ἐξ ὅπόσον βουλήσθαι, ἰσομεροῦς μέντοι. οὐ
 γὰρ ἂν ἄλλως ὁ τῆς δικαιοσύνης τε καὶ ἰσότητος φυ-
 λαχθεῖν λόγος, εἴπερ ἐμπορικῶς ἀλλήλους περιγράφειν
 καὶ δοκοῖεν μὲν ἴσα ποιῆσθαι τὰ ἐπερωτήματα, ταῖς
 δὲ ἀληθείαις ἄνισα μένοι τὰ ἀποτελέσματα μὴ πρό-
 τερον τῆς ποσότητος τῶν ἐπιδοδομένων τῆς αὐτῆς
 καθεστῶσης ἢ καταγέλαστος ἂν εἴη πανταχόθεν ὁ
 νόμος, εἰ ὁ μὲν γράψει διεχιλίους χρυσοῦς, ἡ δὲ γυνή
 τυχὸν ἐξακισχιλίους εἰς προῖκα ἐπιδοίη, καὶ ἐπερωτή-
 σαιεν ἀλλήλους τὸ τέταρτον τοῦ γραφέντος εἰς κέρδος
 λαβεῖν, εἶτα ἀποβάτος τοῦ κέρδους ἡ μὲν οὐδὲν ἔτε-
 ρον κερδαίνει πλὴν ἢ πεντάκοιους χρυσοῦς ἐκ τοῦ τε-
 τάρτου, ὁ δὲ χίλιους πεντακοσίους ἐκ τοῦ αὐτοῦ τετάρ-
 του, καὶ ὡς ἐν ἀνίγαμτι πολλοὶ φραίνονται τὸ τέταρτον
 θάτερον μείζον· ἐκ γὰρ ὑπόουλον δῆθεν ἰσότητος ἀπο-
 σὸς ἀνίστησι αὐτόθεν ἀποτελεσθήσεται. Τὰ μὲν οὖν
 ἐμπεροσθεν τεθειμένα προικῶν καθ' ὃν συμπεράνη-
 ται τρόπον ἐκέτω (καὶ γὰρ τὸ γενόμενον ἀγνήτων
 μένει τῶν οὐκ ἐγγυροῦντων ἐστὶ) τοῦ δὲ λοιποῦ ἐν
 πάσῃ τῇ ὑπῆκοῦ θεοπλήροισι ἴσας μὲν εἶναι τὰς ἐπι-
 δόσεις, ἴσα δὲ τὰ μέτρα τῶν κερδῶν συμφωνεῖσθαι,
 ἵνα διὰ πάντων δικαιοσύνη τε καὶ ἰσότητα τιμησώ-
 μεν. εἰ γὰρ τις μᾶλλον θάτερον πλουτοίη, ἔξεστι
 αὐτῷ δι' ἑτέρου τρόπον νομίμον καὶ ἐγνωσμένον τοῖς
 ἡμετέροις νόμοις φιλανθρωπεύεσθαι περὶ τὸν ἕτερον,
 ἀλλ' οὐ διὰ τῆς ἀνισότητος ὑποδυομένης ἰσότητα τὸ
 κέρδος μείζον θάτερον περιποιεῖν. καὶ ὁ μὲν περὶ
 τούτου νόμος οὕτω πως ἐκέτω τὴν ἑαυτοῦ δικαιοσύ-
 νην ἅπασιν ἐνδεικνύμενος.

Hoc igitur ante alia universa corrigimus, aequalia
 in dotibus esse et propter nuptias donationibus et
 ea quae offeruntur et ea quae in stipulatione dedu-
 cuntur pacta, et tantam quidem quantitatem con-
 scribere virum quantam et mulierem, tantum quo-
 que lucrum stipulari et ex tanta parte ex quanta
 voluerit, aequalis tamen mensurae. Non enim aliter
 iustitiae et aequitatis servabitur ratio, si negotiati-
 alterutros circumveniant et videantur quidem aequas
 10 facere stipulationes, pro vero autem inaequales man-
 eant effectus, non prius quantitate datorum eadem
 consistente; et irrideri videatur undique lex, si ille
 quidem conscribat duo milia aureos, mulier autem
 forte sex milia in dotem offerat, et stipulentur alter-
 15 utros quartam conscriptae in lucro percipere, pro-
 inde eveniente lucro illa quidem nihil aliud lucrabitur
 nisi quingentos aureos ex quarta, ille autem
 quingentos et mille ex eadem quarta, et tamquam in
 aenigmate multo videbitur quarta alterius quartae
 minor: ex suspecta namque velut aequalitate quanta
 inaequalitas ex hoc ipso procedit. Quae igitur prius
 exposita sunt dotalia secundum quem constituta sunt
 modum habeantur (quod enim factum est infectum
 manere impossibile est), de cetero autem in omni
 ditione sancimus aequas quidem esse oblationes,
 ipsos autem medicoria lucra pacisci, ut per omnia
 iustitiam aequitatemque honoremus. Si enim aliquis
 amplius alio dives est, licet ei per alium modum
 legitimam tamen et agnitionem nostris legibus clemen-
 20 tiam praebere alio, et non per inaequalitatem rediens
 ad aequalitatem lucrum maius alteri acquirere. Et
 haec quidem de hoc lex ita quodammodo habeat
 suam iustitiam universis ostendens.

CAPUT II.

Καὶ ἕτερον δὲ τι τῶν περὶ τὰς γαμικὰς ἐπιδόσεις
 γινομένων ἐξεωρήσαμεν τε καὶ κατεσκευάσαμεν, φρα-

Aliud quoque quod circa nuptiales oblationes fit
 inspeximus atque consideravimus, dicimus autem de

I. Hoc igitur ante cetera omnia corrigimus, ut paria sint in dotibus et donationibus propter nuptias
 pacta tam in iis quae dantur quam in stipulationibus, et tantam quantitatem vir conscribat quantam
 mulier, pariterque tantum lucrum stipuletur atque pro tanta parte pro quanta voluerint, modo aequales
 sint partes. Neque enim aliter iustitiae et aequalitatis ratio servabitur, siquidem negotiatorum modo se
 invicem circumscribant et aequales quidem stipulationes facere videantur, revera tamen inaequalis effectus
 maneat, non prius quantitate eorum quae dantur eadem constituta. Alioquin deridenda utique lex sit, si
 vir duo milia aureorum scripserit, mulier autem forte sex milia in dotem dederit, et stipulati sint invicem
 quartam partem eius quod scriptum est in lucrum accipere, deinde eveniente lucro altera altera nihil aliud
 quam quingentos aureos ex quarta parte lucretur, alter autem mille quingentos ex eadem quarta, ac velut
 in aenigmate altera quarta multo maior altera appareat: ex ficticia enim aequalitate absurda inaequali-
 tas ultro efficitur. Atque dotalia quidem instrumenta antea facta secundum quem composita sunt
 modum se habeant (neque enim fieri potest, ut quod factum est infectum maneat); in posterum autem per
 universam ditionem nostram sancimus pares et dationes esse et lucrorum mensuras componi, ut per
 omnia iustitiam et aequitatem colamus. Si quis enim altero ditior est, licet ei per alium modum legitimum
 nostrisque legibus probatum liberalitatem erga alterum exhibere, neque vero per inaequalitatem quae
 aequalitatem simulat maius lucrum alteri impertire. Atque lex ea de re ita se habeat, quae iustitiam suam
 omnibus demonstrat.